A tergo cherubim sequentes. Quamobrem hic dicitur: *Manifestare*, qui sedes super cherubim, coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Ideo secundum Aquilam dicitur: *Insidens super cherubim, manifestare in facie Ephraim, Benjamin et Manasse*. Tu enim, inquit, qui in facie Ephraim, Benjamin et Manasse procedis, manifestare. In his autem Prophetā Dei Verbum evocat, ab iis quae populo nota erant nomen ejus mutuans, sed non a divina Ezechielis visione. Ipsum autem his verbis supplicando compellat: *Si quodam tempore, inquit, hominibus anteire dignatus es, memoratasque tribus ducere, nunc ipsis fluctuantibus et pereuntibus appare; tu, inquam, ipse qui olim populum pascebas ipsique anteibas, excita potentiam tuam et veni, ut salvos facias nos*. His vero supplicat ut ad homines accedat, et eos qui aversi et lapsi erant, iterum resumat, iterum ad se convertat. Quapropter dicit: *Deus, converte nos, et ostende faciem tuam, et salvi erimus*.— VERS. 5. Domine Deus virtutum, quo usque irasperis super orationem srrorum tuorum? Qui in præsenti dicitur Dominus et Deus virtutum, is ipse erat qui pascebat verum Israelem, et deduceba sicut ovem Joseph, et qui sedebat super cherubim, et qui incedebat coram Ephraim, Benjamin et Manasse. Dominus autem et Deus virtutum dicitur, ut alibi dux exercitus et virtutis Domini, ac magni consilii Angelus. Jesu itaque Mosis successor, in forma hominis apparet quis ipse esset confitebatur, dicens: *Ego sum dux exercituum et virtutis Domini*⁶⁶. In Isaia vero dictum est: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis. Cujus principatus super humerum ejus, et vocabitur nomen ejus magni consilii angelus*⁶⁷. Secundum reliquos interpres: *Deus fortis, potens, princeps pacis, pater sæculi*. Hoc itaque docetur a Spiritu prophetico populus qui derelictus est, ut emittat orationem et dicat ipsi: *Domine Deus virtutum, quo usque irasperis super orationem servi tui?* Pro quo reliqui omnes interpres, populi tui, interpretati sunt. Docentur porro panem lacrymarum comedere pro ausibus suis, ut mala sua flentes ac lugentes, consolationem obtineant, ut in beatitudinibus dicitur: *Beati qui flent, quoniam ridebunt. Beati qui lugent, quoniam consolabuntur*⁶⁸. Secundum Symmachum autem:— VERS. 6. Cibasti nos, inquit, pane lacrymarum, et potasti nos cum lacrymis mensura. Etsi namque fletu et lacrymis digni simus, ut loco panis, fletibus ac gemitibus alamur, lacrymis et lamentationibus poterimus; at hæc ipsa mensurate nobis tradantur, ita ut non in infinitum procedant, sed aliquando cessent, ac in jucundiora mutentur. Tu enim (VERS. 7) posuisti nos in contradictionem vicinis nostris, et inimici nostri subsannaverunt nos: qui non similo quidpiam olim ausi contra nos sunt, eum te patrum babereimus. Quamobrem (VERS. 8) precamur, et te Deum virtutum invocamus, supplicantēs ut

⁶⁶ Jos. v, 14. ⁶⁷ Isa. ix, 6. ⁶⁸ Matth. v, 5.

nos convertas. Quod sane eveniet si conspicuas et vultum tuum ostendas nobis. Nam si id concedatur, salvi erimus, ac nos quoque dicemus : Signalum est super nos lumen vultus tui, Domine

ne^o. *Tuoto δὲ ἔσται εἰ ἐπιφανής γένοιο, καὶ τὸ σαυτοῦ σωθησόμεθα λέξοντες ἀν καὶ ἡμεῖς· Ἐστημεώθη ἐψ’ ἡμᾶς τὸ φῶς τοῦ προσώπου σου, Κύριε.*

VERS. 9. *Vineam de Aegypto transtulisti : ejecisti gentes et plantasti eam. Dux itineris suisti in conspectu ejus, et plantasti radices ejus, et implevit terram. Supplicationem ordiens Propheta, eum qui parasit Israel evocabat. Erat autem Israel a memorata hic vinea diversus. Nam ille quidem semper a Domino pascitur ; hæc autem vinea in pejorem multo conditionem declinavit. Per religiosum autem B *vivum, illum nempe olim Israeleum, Deo supplicat ut posteris suis male agentibus prospiciat. Fuerit vero Israel, perspicax omnis anima, quæ a bono pastore semper pascitur. Vinea autem Dei dicatur, quæ imaginem servat ejus qui in Evangelio dixit : Ego sum vitis vera⁷⁰; vinea vero ex Aegypto translata, est anima subversionem passa : qualis fuit Judaicus populus qui olim diurno tempore idola in Aegypto coluit, ac cum modicos fructus protulisset, ut de illis testificatur Moyses in magno cantico hæc scribens : Nam ex vinea Sodomorum vinea eorum, et palmes eorum ex Gomorrah. Uva eorum uva sellis, botrus amaritudinis eorum. Furor draconum vinum eorum, et furor aspidum insanabilis⁷¹; etiam si huicmodi essent, ipsis prospiciens Deus transplantavit eos, radices eorum ex Aegyptiaco satu evelens, in aliamque terram pingueisque locum transferens, ut docet Isaia his verbis : Vinea facta est dilecta in cornu in loco pingui. Et sepem circumposui, et vallavi, et plantavi vineam Sorech. Et aedificavi turrim in medio ejus, et protorcular fodii in ea⁷². Et sane cum in pinguiorem et multo meliorem Aegypto regionem praeditam vineam transtulisset, eam ibi plantavit. Deinde, utpote optimus agricultor, post primam illam translationem, dux itineris fuit in conspectu ejus, fruticibus amotis, omnique aliena materia excisa, ut ipsi nullus obex ad fructuum emissionem adasset. Pro illo autem, Dux itineris suisti in conspectu ejus, Symmachus, Amovisti in conspectu ejus, interpretatus est. Deinde subjungit, radicare fecisti radices ejus. Cum tanta Dei Verbi cura memorata vinea dignata fuerit, jure implevit terram, ita ut montes quidem inumbraret, cedros vero arbustis suis operiret (VERS. 11), palmites extenderet usque ad mare, et usque ad flumina propagines (VERS. 12). Ille omnia ipsi evenerunt. Et quia tot tantisque donata est, jure sermo precandi ritu hunc agricolam memorans, his eum rogit et compellat : Quia tanta providentia et cura tua predictam vineam dignatus es, pro humanitate et gratia tua hæc omnia in illa operatus ; quis non in hæsitationem et dubium**